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ABSTRAKT

Předmětem práce je využití konceptů z vývojové kineziologie a vyhodnocení

efektu cvičební jednotky u mladých hráčů ledního hokeje. V kapitole přehled

současného stavu jsou uvedeny základní informace o anatomii, biomechanice

a kineziologii kyčelního kloubu, vymezení pojmu postura a možné ovlivnění

bolesti. V práci je také nahlédnutí do vývojové kineziologie, stručné údaje

o ledním hokeji, tréninku a protahování.

V metodice jsou uvedeny a popsány vyšetřovací a terapeutické metody využité

v následující kapitole.

Speciální část zahrnuje informace o všech zúčastněných probandech, ve věku

od 19 do 26 let, vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, rehabilitační plán,

průběh terapie a konkrétní popis cvičební jednotky, která byla v rámci výzkumu

aplikována.

V dalších kapitolách je zpracováno porovnání výsledků první i druhé skupiny,

které je vyhodnoceno pro přehlednost v podobě tabulek a grafických zpracování.

Následně je vypracována detekce využité metodiky s dalšími autory

a odbornými studiemi. V závěru práce je uvedena možnost vylepšení tréninkové

jednotky pro předcházení následných obtíží.
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stabilizace; Akrální koaktivační terapie; Mladí sportovci; Lední hokej

ABSTRACT

The subject of this thesis is the use of a concept from developmental

kinesiology and the evaluation of the effect of group exercise units on young

hockey players. Basic information about anatomy, biomechanics,

the kinesiology of the hip joint, the definition of posture, and the possible

influence of pain is listed in the current state chapter. There is also an insight

into kinesiology, brief information about ice hockey and its preparation (training

and stretching).

The methodology chapter lists and describes examinations and therapeutic

methods used in the following part of the thesis.

Information about all participants between the ages of 19 and 26 years,

the initial and final examination, rehabilitation plan, course of therapy,

and description of specific therapeutic units used in this research are mentioned

in the special part of the thesis.

In the following chapters, a comparison of the results between the two groups

of participants is compiled. For better understanding, the data are presented by

the use of tables and graphs. Subsequently, the detection of the used

methodology with other authors and professional studies is composed. The idea

of improvement of the training unit as prevention to injuries is listed at the end

of the thesis.
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1 ÚVOD

Ne nadarmo se říká „sportem ku zdraví, nebo k trvalé invaliditě“. Již

od raného dětství se většina dětí začíná věnovat sportu, který je postupem času

více upoutá. V průběhu dospívání ale pomalu dochází k prozření, co by je nejvíce

bavilo, a následuje snaha dosáhnout nejlepších výsledků. Občas osud zamíchá

kartami. S ohledem na zdravotní obtíže a dlouhotrvající bolesti nemůže již být

daný sport vykonáván. Musí to ale vždy tak být? Nestačilo by nastavit správné

cvičení, aby potíže postupně ustupovaly?

Po mém rozhodnutí, vydat se cestou pomáhat lidem a jít si za svým cílem

studovat fyzioterapii, jsem se dozvěděla o k univerzitním hokejovém týmu

Engineers Prague, se kterým jsem měla možnost navázat spolupráci. Převážná

většina hráčů se však za svoji kariéru potýká s mnoha obtížemi, a proto jsem

došla k zamyšlení, zda by bylo možné ovlivnit jejich obtíže úpravou tréninku

a rehabilitačním cvičením. V průběhu kooperace jsem si mohla povšimnout,

že hráči mají jedno společné. Jedná se o bolest kyčelního kloubu, vlivem flekčního

postavení na ledě, díky kterému dochází ke svalovému zkrácení a přetížení.

Tréninková jednotka je mnohdy pro hráče nastavena na trénink obratnosti,

rychlosti, vytrvalosti a síly. Cviky protahovací i posilovací, se zapojením

hlubokého stabilizačního systému, jsou prováděny individuálně, není na ně však

brán veliký zřetel. S ohledem na přetrvávající obtíže, vlivem kterých bývá výkon

hráče omezen a nedostatečný, by mohl být trénink upraven, aby efektivně

podpořil sportovcovy výsledky.

Úprava tréninku by mohla každého hráče náležitě dovést k delší vytrvalosti,

lepší obratnosti a výkonům, které by mohly následně ovlivnit celkovou fyzickou

i psychickou stránku jedince, která by vedla k vzestupu výsledků v hokejových
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statistikách. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla bakalářskou práci zaměřit dané

problematice a zabývat se možným ovlivněním.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je ovlivnit bolest kyčelního kloubu

u vysokoškolských hráčů ledního hokeje pomocí konceptů čerpajících z vývojové

kineziologie. Získanými informacemi a efektem terapie analyzovat danou

problematiku. Dílčím úkolem je dále komparovat získané výsledky výzkumu

obou zúčastněných skupin. Následná detekce souvislostí mezi případnými

chybami v samotné hokejové přípravě.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Kyčelní kloub

3.1.1 Kloub

Jedná se o spojení dvou nebo více kostí, které jsou kryty chrupavkou.

Na klubu jsou rozeznávány kloubní plochy, pouzdra, dutiny a pomocná zařízení.

[1]

Z různých hledisek jsou rozděleny podle počtu kostí na jednoduchý, který je

tvořen pouze dvěma kostmi, nebo složený, spojen více než dvěma kostmi. Kloub

kulovitý, válcový, kladkový, sedlový a plochý má větší pohyblivost. Dále existují

klouby s menší pohyblivostí, které závisí na tvaru styčných ploch. [1]

3.1.2 Faktory ovlivňující rozsah pohybu v kloubu

Existuje plná řada faktorů ovlivňujících kloubní rozsah. Prvotním z nich může

být větší či menší rozsah hlavice a jamky. Pokud je poměr početnější, dosahuje

následně většího pohybu. V blízkosti kloubu je zásadní kontakt kostních

výběžků a segmentů, napětí a rozložení měkkých tkání, volnost ligament

a kloubního pouzdra. [1]

Další důležitý faktor je věk testovaného jedince, s přibývajícími roky je

snižována pružnost vazivového aparátu. Nehledě na věk a zaměstnání, může

rozsah kloubu ovlivnit i pohlaví jedince, který bývá zpravidla u žen větší,

než u mužů. [1]
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3.1.3 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je řazen mezi část lidského těla a spojů dolní končetiny. Jedná

se o omezený kulový kloub, jež je spojením stehenní kostí s pletencem dolní

končetiny. Stavba kloubu je poměrně složitá a kloubní plochy jsou tvořeny

jamkou a hlavicí femuru. Acetabulum kloubu je ve tvaru duté polokoule,

na jehož vzniku se podílí 3 kosti v oblasti pánve (os pubis, os ischii, os ilium).

Kloubní plocha je poloměsíčitého tvaru a potažena hyalinní chrupavkou. [2, 30]

Stavba jamky je přibližně z 20 % tvořena os pubis. Největší podíl je zaujímán

os ischii, o rozloze 45 %. Přibližně 2,5 cm představuje průměr acetabula,

jehož nejhlubší místo jamky je nazýváno tzv. fossa acetabuli, vyskytující se v jejím

přímém středu. [2, 30]

Na okrajích acetabula začíná velmi silné pouzdro kyčelního kloubu.

Mezi lemem a pouzdrem je zůstatek cirkulární výchlipky kloubní dutiny.

Na přední ploše téměř srůstají zesilující vazy s pouzdrem, které může dosáhnou

tloušťky téměř 10 mm. Na spodní ploše krčku, kde je na pouzdro naléhající šlacha

m. iliopsoas, jsou naopak slabé. [2, 30]

Kloubní pouzdro je zesíleno o čtyři vazy - lig. iliofemorale, lig. pubofemorale,

lig. ischiofemorale a zona orbicularis, jejichž úkolem je udržet rovnováhu, balanci

i stabilitu kyčelního kloubu a vzpřímení trupu. Hlavním cílem lig. iliofemorare

je zakončovat extenzi tohoto kloubu a bránit záklonům trupu.

O omezení abdukce a zevní rotace je postaráno lig. pubofemorale, následně

addukce a vnitřní rotace je zamezována lig. ischiofemorale. [2, 30]

Úprava tvaru artikulující kosti, mohutnosti a průběh pouzdra vazů bývá

určována, nebo v některých případech omezována pohyblivostí kyčelního

kloubu. [2, 30]
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3.1.4 Kineziologie kyčelního kloubu

Během evoluce člověka došlo k několika změnám, do kterých je řazeno

přizpůsobení dolní končetiny a účasti na bipedální lokomoci. Následovalo


[…]


Obrázek 5- Výchozí poloha, pozice 3. měsíce

[vlastní zdroj]

Vedení pohybu: Pánev v neutrálním postavení, opora aker HKK

na stehnech. Následný mírný ipsilaterální protitlak horní a dolní končetiny.
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Obrázek 6- Vedení pohybu, pozice 3. měsíce

[vlastní zdroj]

Chyby: Extenze hlavy, elevace ramen, prohloubení bederní lordózy,

nebo hrudní kyfózy, anteverze pánve, nedostatečná trojflexe, padání bérce,

plantární flexe hlezna, špatná opora o akrum.

2. Poloha 5. měsíce na boku

Výchozí poloha: Pozice v leže na boku, hlava v prodloužení páteře, záda

rovná, spodní RK přilehlý a flektovaný do 900, vrchní HK v trojflexi s oporou

o akrum, spodní DK v mírné flexi kolenního i kyčelního kloubu, vrchní DK

ve flexi, vnitřní rotaci a abdukci kyčelního kloubu a flexi kolenního kloubu,

akrum v opoře o podložku. Pohyb prováděn na obě strany.
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Obrázek 7 - Výchozí poloha, pozice 5. měsíce

[vlastní zdroj]

Vedení pohybu: Napřímení hlavy do prodloužení páteře bez opory

o podložku, aktivace fixátorů lopatek, ramenní i loketní kloub taženy laterálně

ke stropu, opora o akrum vrchní HK, spodní DK vytváří tlak na malíkové hraně

a laterální straně kolene, vrchní DK vytváří tlak o patu a koleno rotováno

zevně.

Obrázek 8 - Vedení pohybu, pozice 5. měsíce

[vlastní zdroj]
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Chyby: Hlava není v napřímení páteře, ramenní kloub spodní HK abdukce

s rotací, dysfunkce fixátorů lopatek, loketní kloub vrchní HK směřován

ventrálně, opora pouze o hypothenar, spodní DK v extenzi kyčelního

i kolenního kloubu, vrchní DK ve vnitřní rotaci kyčelního kloubu.

3. Pronační poloha 7. měsíce

Výchozí poloha: Pozice na čtyřech, hlava v prodloužení páteře, záda rovná,

zpevnění fixátorů lopatek, loketní klouby mírně uvolněny, opora o akrum

HKK, kyčelní klouby v trojflexi – kyčle 700 flexe, plantární flexe hlezenního

kloubu.

Obrázek 9 - Výchozí poloha, pozice 7. měsíce

[vlastní zdroj]

Vedení pohybu: Tahem po podložce zvyšování flexe v kyčli současně

s mírnou zevní rotací. Poté návrat do výchozí polohy.
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Obrázek 10 - Vedení pohybu, pozice 7. měsíce

[vlastní zdroj]

Chyby: Hlava ve flexi nebo extenzi, povolení fixátorů lopatek, zvýšená

hrudní kyfóza nebo bederní lordóza, ante/retroverze pánve, hyperextenze

loketních kloubů, opora HKK pouze o hypothenary, překlápění pánve

v průběhu pohybu, nadzvednutí kolene v průběhu pohybu, dorzální flexe

hlezna.

4. Vzpěr z polohy na břiše do nízkého šikmého sedu

Výchozí poloha: Pozice v leže na břiše, hlava v prodloužení páteře, HKK

v trojflexi vedle těla s oporou o akrum, hlezenní klouby v dorzální flexi se

zapřením o prsty. [10] Pohyb prováděn na obě strany.
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Obrázek 11 - Výchozí poloha, vzpěr z polohy na 4

[vlastní zdroj]

Vedení pohybu: Levý loketní kloub vzepřen do 900, opora HKK o kořen

dlaně a vzepření do pat, napřímení páteře, extenze levého loketního kloubu

současně s nakročením levé DK, dochází k otáčení na bok, následně levá ruka

položena na levé stehno, čímž dojde k dokončení přetočení. [10]

Obrázek 12 - Dokončení přetočení, nízký šikmý sed

[vlastní zdroj]
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Chyby: Špatné provedení fází pohybu, hlava nedržena v prodloužení páteře,

kyfóza hrudní páteře, špatná opora o akra, extenze kolene, nadzvednutí pánve

nad podložku. [10]

5. Otočka en bloc

Výchozí poloha: Pozice v leže na zádech, DKK v trojflexi, levá HK zapřena

o stehno levé DK, pravá HK upažena současně s pravým úhlem v kloubu

loketním, dorzální flexe v hleznech. [10] Pohyb prováděn na obě strany.

Obrázek 13 - Výchozí poloha, otočka en bloc

[vlastní zdroj]

Vedení pohybu: Vzpěr o hypothenar levé dlaně a obě paty, napřímení

páteře, LDK nadzvednuta a tělo rotováno na pravý bok, intenzivnější vzpěr

o pravou patu, nadzvednutí pánve a dokončení rotace do polohy na čtyřech.

[10]
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Obrázek 14 - Dokončení rotace do polohy na 4

[vlastní zdroj]

Chyby: Neplynulé provedení fází pohybu, hlava neudržena v prodloužení

páteře, kyfotizace hrudní páteře, špatná opora o akrum. [10]

Výška a váha hráčů Engineers Prague

Tabulka 51 - Znázorňující výšku a váhu útočníků z týmu Engineers Prague

Engineers Prague

Identifikace TF VM TK JK VB LV PJ MS JB DB

Post Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú Ú

Výška 172 186 181 183 174 193 185 176 190 172

Váha 75 83 95 73 82 92 98 74 95 68

Tabulka 52 - Znázorňující výšku a váhu obránců z týmu Engineers Prague

Engineers Prague

Identifikace MK MŽ JR PJ DV DK PS LS MH OZ

Post O O O O O O O O O O

Výška 189 178 197 183 181 185 187 190 190 193

Váha 83 82 90 86 86 95 85 90 89 100