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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hanušová Jméno: Tereza Osobní číslo: 473736
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění bolestivosti kyčelního kloubu u hokejistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým konkrétním způsobem byste pokračovala v terapii s probandy, kteří cvičili dle konceptu DNS?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Teoretická část je zpracována rozsáhle, ale je zde
popsáno mnoho kapitol, kdy některými autorka odbíhá od hlavního tématu a v celkovém kontextu to působí mírně
chaoticky. Občas se v textu objevují nelogické konstrukce vět. Kladně hodnotím zpracování výsledků do grafů, které
zejdnodušily interpretaci velkého množství získaných dat. Výsledky by bylo vhodné v diskuzi lépe konfrontovat s již
publkovanými pracemi. V mnoha případech se jedná především o konstatování výsledků autorčina výzkumu bez
náležité komparace s jinými autory. I navzdory těmto výhradám doporučuji komisi pro SZZK práci přijmout k
obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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